дело № УИД: 26RS0№-10

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

12 августа 2025 года 

<

адрес>

Судья Александровского районного суда 

<

адрес> Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Кюльбякова А.А., помощника прокурора 

<

адрес> Лавриненко Н.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Снимщикова В.Н., представившего удостоверение № и ордер № н 498314 от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре – Антоненко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, образование не полное среднее, не замужем, имеет пятерых детей, трое из которых малолетние дети и двое несовершеннолетние дети-инвалиды,не работает, не военнообязанная, не судима, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 А,И. фактически проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>Б, являющейся матерью пятерых несовершеннолетних детей и имеющей право на получение ежемесячных социальных выплат в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия всвязи с рождением и воспитанием ребенка», выплачиваемых Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, достоверно знающей, что в 

<

адрес>, согласно Постановлению Правительства №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке установления величины прожиточного минимума в 

<

адрес>», ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 13 491 рубль, а в соответствии с Постановлением Правительства Ханты Мансийского 

<

адрес>-Югра №-П отДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре на 2024 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет 20 467 рублей, возник преступный умысел на хищение чужого имущества при получении выплат путём обмана в особо крупном размере. 

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества при получении выплат путём обмана, в особо крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>Б, заведомо зная, что условием для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре на одного ребенка в размере 20 467 рублей является регистрация по месту жительства (пребывания), не имея намерений проживать на территории Ханты-Мансийского 

<

адрес>-Югры, через сеть Интернет обратилась к обратилась к неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, оказывающему услуги по фиктивной регистрации граждан, которое оформило разрешение от имени собственника А. на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, мкр. 15-й, 

<

адрес>, принадлежащем А.ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат путем обмана, в особо крупном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес>Б, в электронной форме направила через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» заявление о регистрации по месту пребывания в отдел по вопросам миграции УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, на основании которого ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по меступребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, мкр. 15-й, 

<

адрес> сроком до ДД.ММ.ГГГГ,продолжая фактически проживать со своей семьей по адресу: 

<

адрес>

В продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении выплат путем обмана, в особо крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>Б, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре материального вреда и желая их наступления, достоверно зная, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», а также п.п. 7, 8 и 19 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта Российской Федерации и величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально, сучетом социально-экономических особенностей и природно-климатических условий местности, ежемесячное пособие назначается по месту жительства (пребывания) либо места фактического проживания и в соответствии с Постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

<

адрес>-Югра №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре на 2024 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенкасоставляет 20 467 рублей, в электронной форме направила через личный кабинет Федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, и предоставила необходимый для получения ежемесячных социальных выплат в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре на своих пятерых несовершеннолетних детей: М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 20 467 рублей на каждого пакет документов, обосновывающий необходимость назначения ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, содержащий ложные сведения о ее фактическом месте жительства (пребывания) по адресу: Ханты

<

адрес>, мкр. 15-й, 

<

адрес>, необходимую для получения соответствующих выплат, тем самым обманув должностных лиц Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре относительно своего проживания по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ по результатам рассмотрения представленных ФИО2 А,И. документов, в том числе ложных сведений о ее фактическом месте жительства (пребывания) по адресу: 

<

адрес> Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре принято решение о назначении мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ №.001524/2024-0005358 в виде ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на М. ДД.ММ.ГГГГ года рожденияс ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 467 рублей ежемесячно и на М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 20 467 рублей ежемесячно. На основании которого за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО2 А,И. в отделении ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, были перечислены принадлежащие Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре денежные средства в общей сумме 1064284 рубля, в качестве ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка.Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, противоправно, безвозмездно обратив в свою пользу, тем самым похитила их, причинив Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре материальный ущерб на сумму 1064284 рубля, который является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1, показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показала, что в октябре 2023 года у нее подошел срок окончания выплаты ежемесячного пособия. Перед тем, как подавать заявление в МФЦ у нее состоялся телефонный разговор с кем – то из ее знакомых, с кем именно она сейчас уже не помнит. В телефонном разговоре знакомая рассказала, что в приложении «Авито» можно найти объявление, в котором люди предлагают услуги по оформлению временной прописки в регионах Крайнего Севера, что может повлиять на размер ежемесячного пособия, то есть выплаты будут больше, чем в 

<

адрес>. После этого разговора она решила найти лиц для регистрации и подать документы для получения выплат.В начале декабря 2023 года, днем, находясь по месту жительстваона стала просматривать в приложении «Авито» объявления, и нашла объявление примерно такого содержания «есть место для прописки». В данном объявлении было прописано, что данная услуга предоставляется на территории Ханты – Мансийского 

<

адрес>. Она через приложение «Авито» позвонила на номер в объявлении, ей ответила женщина, по голосу поняла, что та русская. Женщина назвала только свое имя, в настоящее время каких – либо её данных не помнит. В телефонном разговоре женщина пояснила, что в 

<

адрес> у неё есть квартира, в которой может оформить временную регистрацию по данному адресу, при этом цель получения временной регистрации её не интересовала. За данную услугу женщина просила оплату в сумме 30 000 рублей. Ее устроили эти условия, и она согласилась с ними. Оплата должна была осуществляться после проведения регистрации. Женщина дала ей свой номер телефона, чтобы дальнейшее общение они могли вести напрямую, без приложения «Авито». В настоящее время предоставить указанные сведения не может, так как телефон которым ранее пользовалась,сломался, все фалы ней были удалены и она продала его на запасные детали, и пользуется новым мобильным телефоном. Вмессенджере «Ватсапп» женщина прислала ей документ, который подтверждал разрешение на регистрацию и в нем же содержался адрес домовладения, в котором осуществлялась регистрация. Она через приложение «Госуслуги» в декабре 2023 года подала заявление на оформление временной регистрации 

<

адрес>, адрес не помнит, и к своему заявлению прикрепила документ, который прислала ей женщина. В течении недели ей одобрили временную регистрацию. После того, как ей была оформлена временная регистрация, через приложение «Госуслуги» в январе 2024 года она подала заявление на получение ежемесячного пособия по воспитанию и рождению ребенка до 17 лет, при этом в графе «адрес места жительства» указала адрес временной регистрации в 

<

адрес>, хотя фактически проживала и находилась в этот момент в 

<

адрес>, Александровского муниципального округа, 

<

адрес>, а ее дети вс

<

адрес> 

<

адрес>.Какие –либо билеты на выезд не приобретала и территорию 

<

адрес> не покидала. Через день или два, после того, как она подала документы на получение ежемесячного пособия, она решила аннулировать временную регистрацию по причине того, что в приложении «Авито» были объявления об оказании аналогичной услуги, но гораздо дешевле, чем нашла. Она позвонила женщине, с которой договаривалась об оформлении временной регистрации в 

<

адрес>, и сказала, что отказывается от её услуги, так как нашла объявление с более дешёвой стоимостью. Женщина выслушала ее и ответила, что не возражает.После чего какое – либо общение с ней они прекратили и каких – либо сумм денег за её услугу не заплатила. После этого разговора, через приложение «Госуслуги» она аннулировала временную регистрацию в 

<

адрес>. Пока она подбирала новое объявление, с устраивающей оплатой (ценной), ей из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре пришло одобрение о выплате ежемесячного пособия.После чего она решила прекратить поиски объявлений, так как данная услуга ей уже не была нужна и выплату пособий ей уже назначили. Согласно документов о назначении ей ежемесячного пособия (выплат) на каждого ребенка ей было одобрено 20 467 рублей, и в общей слаженности в месяц она получала примерно 102 000 рублей. Ежемесячные пособия поступали на ее банковский счет «сбербанк России», который был указан при подачи заявления. По истечению года выплату пособий ей прекратили. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда она получала ежемесячное пособие ее семья в регион Крайнего Севера не выезжала, по адресу временной регистрации никогда не проживала, ее дети обучались в школе, а также получали медицинскую помощь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В момент подачи заявления на получения субсидий, а также подачи заявлений на оформление временной регистрации она использовала на принадлежащем ей мобильном телефоне «Хонор» приложение «Госуслуги» и находилась в день подачи заявления по адресу ее постоянного проживания: 

<

адрес>, № «Б». В настоящее время она сменила мобильный телефон на модель «Айфон». При этом может пояснить, что все контакты, а также имеющиеся у нее файлы, касающиеся общения с женщиной, которая помогла оформить ей временную регистрацию в 

<

адрес> удалила, так как понимала, что ее действия незаконны и эти файлы хранить в телефоне не нужно. Адрес временной регистрации она не запоминала, так как понимала, что это формальность необходимая для оформления временной регистрации, и никто этого проверять не будет, а данная информация ей в будущем не будет нужна. О том, что оформила временную регистрацию в 

<

адрес>, а также подала документы на выплату ежемесячного пособия никому не говорила, в том числе и своему супругу М,. Сам муж никогда не интересовался в какой сумме она получает ежемесячные пособия (выплаты), так как у них в семье доверительные отношения, и тот не контролирует ее доходы.Полученные денежные средства более 1 000 000 рублей были ею потрачены на личные нужды, приобретение продуктов питаний и т.п.. Деньги со счета снимала, находясь в 

<

адрес> края. У нее и ее супруга родственников в 

<

адрес> нет и за пределы 

<

адрес> они не выезжали. Заявленный гражданский иск признает.(т.1 л.д. 149-156, т.2, л.д. 104-110).

Вина подсудимой ФИО2 А,И. подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего Р.,показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показал, чтодля получения социальных выплат и пособий в случае рождения детей заявитель должен обратиться в территориальный орган СФР лично (или через представителя), либо через МФЦ, либо с помощью портала Госуслуг, либо через личный кабинетгражданина на сайте СФР, либо отправить заявление и копии необходимых документов по почте. ДД.ММ.ГГГГ в Отделение пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре было подано заявление ФИО2 А,И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детей. Данное заявление было направлено в Отделение через личный кабинет ФИО2 А,И. на Едином портале государственных и муниципальных услуг. В заявлении ФИО2 А,И. был указан ее адрес места жительства: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе обработки заявления ФИО2 А,И. Отделением был направлен межведомственный запрос в компетентный орган, имеющий в своем распоряжении документы (сведения), необходимые для принятия решения. Согласно поступившему ответу от ДД.ММ.ГГГГ б/н по межведомственному электронному документообороту, ФИО1 была зарегистрирована по месту пребывания, по адресу: Ханты-

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Ежемесячное пособия гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере 100 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания, - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 Закона № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением №). Постановлением Правительства Ханты-Мансийского 

<

адрес> – Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в Ханты- Мансийском 

<

адрес> –Югре на 2024 год» составляла на ребенка 20 467 рублей 00 копеек. Отделением по результатам рассмотрения указанного выше заявления было вынесено решение №.001524/2024-0005358 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки, согласно которому ФИО2 А,И. назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей): М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО33 ЗаремаИльясовна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО33 МухамедИльясович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО33 ИссаМагомедрасулович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 100 процентов величины прожиточного минимума, установленного для детей, проживающих в Ханты-Мансийском 

<

адрес> – Югре (20467 рублей 00 копеек) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выплата перечислялась на расчетный счет, указанный в заявлении ФИО2 А,И. № открытый в Ставропольском отделении № ПАО «Сбербанк». Согласно истории выплат, за период с февраля по ноябрь 2024 г. на ФИО33 ИссуМагомедрасуловича перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек. Итого с февраля по ноябрь 2024 г. выплачено 204670 рублей 00 копеек. Кроме того, в январе 2024 г. осуществлялась разовая выплата в размере 40934 рубля 00 копеек двумя платежами по 20 467 рублей 00 копеек каждая. Дополнительная выплата была осуществлена поскольку М. родился в ноябре 2023 г. и было необходимо начислить выплаты за ноябрь, декабрь 2023 г. Согласно истории выплат, за период с февраля по ноябрь 2024 г. на ФИО33 МухамедаИльясовича перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек. Итого с февраля по ноябрь 2024 г. выплачено 204670 рублей 00 копеек. Согласно истории выплат, за период с февраля по ноябрь 2024 г. на ФИО33 ЗаремуИльясовну перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек. Итого с февраля по ноябрь 2024 г. выплачено 204670 рублей 00 копеек. Согласно истории выплат, за период с февраля по ноябрь 2024 г. на М, перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек. Итого с февраля по ноябрь 2024 г. выплачено 204670 рублей 00 копеек. Согласно истории выплат, за период с февраля по ноябрь 2024 г. на М. перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек. Итого с февраля по ноябрь 2024 г. выплачено 204670 рублей 00 копеек. Заявление о назначении месячной денежной выплаты в связи с рождением и воспитанием ребенка направляется в отделение пенсионного и социального страхования в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением №. В п. 19 Правил, утвержденных Постановлением №, прямо предусмотрено, что заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается на выбор заявителя либо в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (Функций)», либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо лично. Размер ежемесячной выплаты в связи с рождением и воспитанием ребенка зависит от прожиточного минимума на ребенка, установленного в конкретном субъекте РФ, где проживает заявитель вместе с его семьей. Заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка по месту пребывания в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре, находясь за его пределами подать можно, но право на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере прожиточного минимума на ребенка, установленного в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре, связано исключительно с фактическим проживанием семьи заявителя именно в этом автономном округе. Граждане РФ вправе выбрать место пребывания и место жительства в пределах РФ, на них возложена обязанность регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ. При этом регистрация не совпадает с понятием «место жительства» является одним из доказательств, подтверждающих факт нахождения гражданина по месту жительства или месту пребывания. Согласно п. 3 Правил регистрации и снятия граждан с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по месту жительства является регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанного лица. ФИО1 не имела права на получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, рассчитываемого на каждого из ее детей исходя из 100 % величины прожиточного минимума на ребенка вХанты-Мансийском 

<

адрес>-Югре по состоянию на 2024 год, так как фактически не проживала в ХМАО-Югре. Указанные выплаты производятся не на родителей, а на детей до 17 лет, то есть мало того, что родитель должен фактически проживать в Ханты- Мансийском 

<

адрес>-Югре, необходимо так же, чтобы вместе с ним проживали, в том числе, посещали детский сад, школу, поликлинику в ХМАО-Югре, и так далее его дети, на которых осуществляется указанные выплаты. У Отделения нет технической возможности отслеживать количество зарегистрированных по месту пребывания заявителей по одному адресу, и соответственно нет возможности проверять заявителей на предмет их фактического проживания по указанному в заявлении адресу и тем более нет возможности проверить, находится ли заявитель на момент подачи заявления вместе с детьми по месту проживания. В ходе обработки заявления ФИО2 А,И. Отделением был направлен межведомственный запрос в компетентный орган, имеющий в своем распоряжении документы (сведения), необходимые для принятия решения. Согласно поступившему ответу ФИО1 была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, мкр. 15-й, 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ. В этой связи Отделением было принято решение о назначении мер социальной поддержки. В 

<

адрес> величина прожиточного минимума на ребенка по состоянию на 2024 год значительно меньше, чем в ХМАО-Югре, и составляла 13 491 рубль 00 копеек на одного ребенка. При таких обстоятельствах можно сделать вывод о том, что указанное заявление было подано ФИО2 А,И. с целью обогащения за счет повышенного прожиточного минимума в ХМАО-Югре. Ежемесячное пособие назначалось и выплачивалось Отделением ФИО2 А,И. из предоставляемых бюджету Социального фонда РФ межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и бюджетных ассигнований бюджета Ханты-Мансийского 

<

адрес>-Югре. Согласно ст. 4 Закона № 81-ФЗ, ст.ст. 133, 140, 142 Бюджетного кодекса РФ после поступления в Отделение из Фонда пенсионного и социального страхования РФ денежных средств, перечисленных ему из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского 

<

адрес>-Югры, те перестают быть федеральной собственностью и собственностью регионального бюджета. В этой связи именно Отделение правомерно признано потерпевшим по уголовному делу, что не влечет за собой нарушение прав Фонда, а также распорядителей федерального бюджета и бюджета Ханты- Мансийского 

<

адрес> – Югры. В результате противоправных действий ФИО2 А,И. Отделению причинен материальный ущерб, в размере 1 064 284 рубля 00 копеек. Данный размер материального ущерба, причиненного Отделению – это сумма всего выплаченного Отделением ФИО2 А,И. ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием указанных выше детей: МагомедовойЗаирыИльясовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МагомедовойЗаремыИльясовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МагомедоваМухамедаИльясовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, МагомедоваИссыМагомедрасуловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 не имела ли право на выплату ежемесячных пособий в связи с рождением и воспитанием ребенка, при условии ее постоянного проживания на территории 

<

адрес> и ее регистрации в Ханты-Мансийском 

<

адрес>-Югре. Необходимо учитывать, что ее регистрация в ХМАО-Югре признана фиктивной. Если бы Отделению было известно о том, что ФИО1, и ее дети не проживали на территории Ханты Мансийского 

<

адрес> – Югры, но были зарегистрированы там, ей не было бы выплачено пособие на детей. Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, противоправно, безвозмездно обратив в свою пользу, тем самым похитила их, причинив Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре материальный ущерб на общую сумму 1 064 284 рубля 00 копеек, который является особо крупным размером. Заявленный гражданский иск поддерживает(т.1 л.д. 207-214).

СвидетельБ. в судебном заседании отказалась от дачи показаний против своей дочери, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

СвидетельБ., показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО33 АсиятИдрисовна, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ей родной дочерью. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, № «Б» с ее гражданским супругом М,, несовершеннолетними сыном М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также с ними проживают дети М,: М, и М.. C ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2024 года с ней проживали две дочери ФИО2 А,И.: М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По факту получения ФИО2 А,И. ежемесячного пособия по воспитанию детей может пояснить, что ей известно со слов ФИО2 А,И., что последняя получала данное пособие около 100 000 рублей в месяц из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

<

адрес>.Почему именно оттуда не знает. Каким образом ФИО1 оформляла данное пособие ей неизвестно, так как ФИО1 этим вопросом занималась самостоятельно, и она не вникала в подробности. При оформлении данного пособия с ее стороны не требовалось предоставления и подписания каких - либо документов.Когда ФИО1 их оформляла, к ней ни какими вопросами не обращалась. У их семьи родственников в 

<

адрес> нет. Граждан Я,, Я., Я., Г,, А. она не знает и никогда не общалась с данными лицами. В 

<

адрес> ФИО1 ее гражданский супруг и дети никогда не выезжали и ни разу там не были. Со слов сотрудников полиции ей известно, что ФИО1 незаконно получала выплаты из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

<

адрес> путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, данные средства дочь потратила на свои нужды(т. 2 л.д. 42-44).

Свидетель М, суду показал, что он с ДД.ММ.ГГГГон проживает по адресу: 

<

адрес> с его гражданской супругой ФИО2 А,И., её несовершеннолетними сыном М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочерью М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, их общим ребенком М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его детьми от первого брака – М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ДД.ММ.ГГГГ по декабрь 2024 года дочери ФИО2 А,И.: М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживали с бабушкой Б. по адресу: 

<

адрес>. За период сентября 2023 года по декабрь 2024 года с семьей они все время проживали в 

<

адрес> и за пределы 

<

адрес> никогда не выезжали. Он официально не работает, занимается разведением скота, их дети также проживали с ними, посещали МОУ СОШ №, расположенной по 

<

адрес>. В 

<

адрес> он с ФИО2 А,И. и детьми никогда не выезжали и ни разу там не были. Лично у него родственников в 

<

адрес> нет, и как ему известно у ФИО2 А,И. тоже. Я,, Я., Я., Г,, А. он не знает и никогда не общался с данными лицами. По факту получения ФИО2 А,И. ежемесячного пособия по воспитанию детей может пояснить, что ему известно, что она получала с ее слов данное пособие около 100 000 рублей в месяц из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 

<

адрес>, почему именно оттуда не знает. Каким образом ФИО1 оформляла данное пособие ему неизвестно, так как она этим вопросом занималась самостоятельно, и он не вникал в подробности. При оформлении данного пособия с его стороны не требовалось предоставления и подписания каких – либо документов.Когда ФИО1 их оформляла, к нему ни какими вопросами не обращалась. В настоящее время ему со слов сотрудников полиции известно, что ФИО1 незаконно получала выплаты в особо крупном размере, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, данные денежные средств были потрачены на личные нужды семьи.

Свидетель К. суду показала, что она работает преподавателем МОУ ООШ № 

<

адрес>. Она является классным руководителем 4 «Б» класса, в котором обучается ФИО33 МухамедИльясович, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В МОУ ООШ № М, поступил на обучение в конце 2023 года, точную дату не помнит, из 

<

адрес> края. М, проживает с ее матерью ФИО2 А,И., отчимом М,, братьями и сестрами. ФИО1 занимается воспитанием сына и уделяет должное внимание его обучению. В случае необходимости ФИО1 всегда является в школу, она поддерживает с ней общение в телефонном режиме. В течении 2024 года она примерно 2 раза встречалась с ФИО2 А,И. в школе по различным причинам, касающимся обучения сына. М, исправно посещал школу в течении 2024 года, но имел не более двух-трех пропусков учебных дней по уважительным причинам, по болезни или семейным обстоятельствам. Длительных периодов отсутствия на учебных занятиях у М, не было. В течении 2024 года ФИО1, и ее сын М, не выезжали за пределы 

<

адрес> в регионы Крайнего Севера, так как ребенок исправно посещал школу и физически не смог посетить столь отдаленные регионы страны, не пропуская при этом занятий. Если бы такой факт имел место быть, то ФИО1 предупредила бы ее о переезде или отъезде в другой регион страны.

Несовершеннолетний свидетель М,, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что c декабря 2024 года она проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> № «Б» с мамой ФИО2 А,И., отчимом М,, братом М,, сестрой М,, сестрой М,, братом М. Также с ними проживают дети ее отчима М,, М.. С сентября 2023 года по декабрь 2024 года она сее сестрой М, проживали с бабушкой Б. по адресу: 

<

адрес> №. За период сентября 2023 года по декабрь 2024 года она с сестрой все время проживали в 

<

адрес> за пределы 

<

адрес> никогда не выезжали. В 

<

адрес> родственников у них нет, она с родственниками в том числе и мамой никогда не выезжала и там не была (т. 2 л.д. 56-58).

Несовершеннолетний свидетель М,показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что с сентября 2023 года он проживает по адресу: 

<

адрес>, № «Б» с мамой ФИО2 А,И., отчимом М,, сестрой М,, братом М.. Также с ними проживают дети его отчима М,, М.. Его сестры М,, М, с сентября 2023 года по декабрь 2024 года проживали с бабушкойБ. по адресу: 

<

адрес> №. За период сентября 2023 года по декабрь 2024 года он с его семьей все время проживали в 

<

адрес> и за пределы 

<

адрес> никогда не выезжали. Он обучался в 4 классе МОУ ООШ №, 

<

адрес> и исправно посещал занятия в школе. Вг. Нефтеюганске родственников у них нет, он с родственниками в том числе и мамой никогда не выезжал и там не был (т.2л.д. 64-66).

Несовершеннолетний свидетель М,показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что с декабря 2024 года проживает по адресу: 

<

адрес> № «Б» с мамой ФИО2 А,И., отчимом М,, братом М,, сестрой М,, сестрой М,, братом М. Также с ними проживают дети ее отчима М,, М. С сентября 2023 года по декабрь 2024 года она с сестрой М, проживали с бабушкой Б. по адресу: 

<

адрес> №. За период сентября 2023 года по декабрь 2024 года она с сестрой все время проживали в 

<

адрес> и за пределы 

<

адрес> никогда не выезжали.Она обучалась в 6 классе МОУ ООШ №, расположенной по 

<

адрес> и исправно посещала занятия в школе. В 

<

адрес> родственников у них нет, она с родственниками в том числе и мамой никогда не выезжала и там не была (т. 2 л.д. 72-74).

Свидетель Я. показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что с ФИО2 А,И., она знакома лично в связи с тем, что та является ее дальней родственницей, а также знает в лицо ее супруга – М.. М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рожденияона никогда не видела и не знает. По адресу: 

<

адрес>, мкр. 15, 

<

адрес> ФИО1, проживала примерно от двух дней до одной недели в декабре 2023 года или в январе 2024 года, точную дату уже не помнит. Спустя некоторое время Асиятотих уехала, куда и к кому ей неизвестно. М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рожденияникогда по адресу: 

<

адрес>, 15 микрорайон, 

<

адрес> не проживали. Данные лица никогда документально зарегистрированными по адресу: 

<

адрес>, 15 микрорайон, 

<

адрес> не значились. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значилась документально зарегистрированной по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 15 микрорайон, 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с какой целью ей была нужна регистрация та ей не говорила либо она уже забыла.Оформлением регистрации по месту пребывания занималась ее дочь А., так как является собственником вышеуказанного жилого помещения. Какие-либо денежные средства за регистрацию по месту пребывания ни она, ни ее дочь А. не получали, равно как и иные вознаграждения. Дочь оформила ей регистрацию в связи с тем, что та является их дальней родственницей(т.1, л.д. 181-184).

СвидетельХ.,чьи показания также оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, чтос соседями из 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, 15 микрорайон 

<

адрес> знакома лично. Там проживают два человека: супруг с супругой по имени Майина и Мисрихан, которые также проживают по адресу: 

<

адрес>, 15 микрорайон, 

<

адрес> 2013 года по настоящее время. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения она никогда в этой квартире не видела, они там не проживали (т.1, л.д. 187-189).

Вина подсудимой ФИО2 А,И. подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена территория домовладение №Б по 

<

адрес>. Участвующая в осмотре ФИО1 указав на диван, пояснила, что в данном месте она находилась в момент подачи через портал Госуслуги заявление о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ и заявление на получение единого пособия на детей от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО1 предъявила принадлежащий ей мобильный телефон марки Iphon 15, открыв в нем приложение «Госуслуги». В ходе осмотра мобильного телефона установлено, что на ФИО33 оформлена учетная запись с адресом электронной почты ASIATM053@GMAIL.COM с абонентским номером телефона 

<

***>. 

В разделе «Заявления» имеются сведения о поданных ФИО2 А,И. заявлениях на регистрацию по месту проживания от ДД.ММ.ГГГГ в виде истории: Ожидает согласия ДД.ММ.ГГГГ 23:11 – Заявление отправлено в ведомство ДД.ММ.ГГГГ/ 23:40 – зарегистрировано на портале, ДД.ММ.ГГГГ/ 23:40. Заявление получено ведомством, ДД.ММ.ГГГГ/ 23:40. Заявление принято к рассмотрению ДД.ММ.ГГГГ в 04 :03 –Услуга оказана ДД.ММ.ГГГГ в 08:57 номер заявления 3649850127. 

Заявление на получение единого пособия на детей: Заявление получено ведомством ДД.ММ.ГГГГ в 21:09; -Заявление принято к рассмотрению ДД.ММ.ГГГГ в 21:09; -Услуга оказана ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 номер заявления 3695426248, назначено пособие на детей: М,, М,, М., М,(т.1 л.д. 6-10);

протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены CD-R-диск в количестве 1 шт. с результатами ОРМ, CD-R-диск в количестве 1 шт. сведения из «Сбербанка России», копии медицинских карт из ГБУЗ СК «Александровской РБ».

Объект №: бумажный конверт, который опечатан печатью, с пояснительным текстом: «Сбербанк России». Нарушений целостности упаковки нет, при вскрытии в нем обнаружено: один диск формата CD-R, круглой формы, размерами 12x2, по центру имеющий отверстие диаметром 1,5 см. Диск с одной стороны имеет зеркальную поверхность, с другой стороны диск окрашен в белый цвет. В ходе осмотра диска, данный диск был помещен в дисковод компьютера и было установлено, что на диске содержится 4 файла с наименованием: «Выписка по всем счетам», «Наличие счетов», «Отчет по карте с контрагентами», «поиск карт по фио и дате рождения ипс контрагент».

При открытии папки с наименованием «Выписка по всем счетам» имеется 1 файл программы «MicrosoftExcel» с наименованием «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, где отражены сведения о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При открытии папки с наименованием «Наличие счетов» имеется 1 файл программы «MicrosoftExcel» с наименованием «ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ,», где отражена справка о наличии счетов по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

При открытии папки с наименованием «отчет по карте с контрагентами» имеется 6 файлов программы «MicrosoftExcel» с наименованием:

<

адрес>», где отражены отчеты о поступлении выплат денежных средств в сумме 20467 рублей на банковские карты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При открытии папки с наименованием «поиск карт по фио и дате рождения ипс контрагент» имеется 2 файла программы «MicrosoftExcel» с наименованием: «№ 2452324ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.xlsx»; «№ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.xlsx, где отражены сведения об открытии счетов на имя ФИО33 АсиятИдрисовны. 

Объект №: бумажный конверт, который опечатан печатью, с пояснительным текстом: «CD-диск с результатами ОРМ. Нарушений целостности упаковки нет, при вскрытии в нем обнаружено: один диск формата CD-R, круглой формы, размерами 12x2, по центру имеющий отверстие диаметром 1,5 см. Диск с одной стороны имеет зеркальную поверхность, с другой стороны диск окрашен в белый цвет. В ходе осмотра диска, данный диск был помещен в дисковод компьютера и было установлено, что на диске содержится 3 файла программы «MicrosoftExcel» с наименованием «VoIP, Интернет по VoIP-номеру №; «Мобильная связь, Детализация по GSM номеру 79280333388; «Подключений_отключений, Интернет по №, где отражены входящие и исходящие звонки, подключения и отключения к интернету на территории 

<

адрес> и Республики Дагестан за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и отсутствие подключений к сети Ханты- Мансийской 

<

адрес>-Югре.

Объект №. Светокопия амбулаторной медицинской карты на имя ФИО33 МухамедаИльясовича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на 59 листах. В ходе осмотра медицинской карты установлено, что на листах с 53-го по 57-й имеются сведения о посещении врачей в период с апреля по октябрь 2024 года, а именно: на 53 листе - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на 54 листе - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на 55листе– ДД.ММ.ГГГГ, на 56 листе – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на 57 листе – ДД.ММ.ГГГГ.

Объект №. Светокопия амбулаторной медицинской карты ГБУЗ СК «Александровской РБ» № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО33 ИссыМагомедрасуловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на 23 листах. В ходе осмотра медицинской карты установлено, что на листах с 4-го по 22-й имеютсясведения о посещении врачей в период с декабря 2023 по декабрь 2024 года, а именно: на 4 листе– ДД.ММ.ГГГГ, на 6 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 7 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 8 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 10 листе–ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на 11 листе – ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на 12 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 13 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 14 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 15 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 15-16 листах – ДД.ММ.ГГГГ, на 18 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 20 листе – ДД.ММ.ГГГГ, на 21-22 листах – ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 34-37);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемой ФИО2 А,И. был изъят мобильный телефон «Айфон 15 Pro», где отражены сведения о подачи через портал «Госуслуги» заявление о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ и заявления на получение единого пособия на детей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 85-91);

протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Айфон 15 Pro», umei: №, 2) №, в корпусе серо-черного цвета, с сенсорным экраном, бывший в пользовании, ФИО1 пояснила, что через указанный телефон она подала через портал «Госуслуги» заявления о регистрации по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ и заявления на получение единого пособия на детей от ДД.ММ.ГГГГ. В приложение «Госуслуги», в ходе осмотра мобильного телефона установлено, что на ФИО1 оформлена учетная запись с адресом электронной почты: 

<

адрес> и абонентским номером телефона №.В разделе «Заявления» имеются сведения о поданных ФИО2 А,И. заявлениях на регистрацию по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ в виде истории: «Ожидает согласия ДД.ММ.ГГГГ в 23:11 - Заявление отправлено в ведомство,ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 - Зарегистрировано на портале, ДД.ММ.ГГГГ в 23:40 - Заявление получено ведомством, Заявление принято к рассмотрениюДД.ММ.ГГГГ в 04:03 - Услуга оказана ДД.ММ.ГГГГ в 08:57 номер заявления № Заявление на получение единого пособия на детей: Заявление получено ведомством - ДД.ММ.ГГГГ в 21:09; - Заявление принято к рассмотрению ДД.ММ.ГГГГ в 21:09 - Услуга оказана ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 номер заявления № назначено пособие на детей М,, М,, М., М, (т.2 л.д. 92-94);

сведениями по учетам базы ПТК «Розыск-Магистраль» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым фактов передвижений, приобретения, в том числе и бронирования билетов на авиа, ж/д и иные виды транспорта ФИО2 А,И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М. ДД.ММ.ГГГГ года рождения не установлено (т.2 л.д. 25-30);

сведениямио посещаемости учащихся образовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №» 

<

адрес> за учебный год с 2024-2025 года от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым М, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обучался вышеуказанной в школе, прогулов не имеет (т.1 л.д. 63-71);

историей обращений пациента в ГБУЗ СК «Александровская РБ» на имя М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (несовершеннолетних детей ФИО2 А,И.), где отражены посещения врачей в период с декабря 2023 года по декабрь 2024 года(т.1 л.д. 78-80);

сведениями из ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о предоставлении регистрационного досье о регистрации граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения значилась зарегистрированной по месту пребывания в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Ханты-

<

адрес>, и снята с регистрационного учета. (т. 1л.д. 100-109);

заявлением ФИО2 А,И. о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием детейот ДД.ММ.ГГГГ, в котором адрес места пребывания указан: 628306, АО, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>, мкр. 15-й, 

<

адрес>(т.1 л.д. 217-229);

решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному-округу-Югре от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО33 МухамедуИльясовичу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33 ЗаремеИльясовне, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО33 ИссеМагомедрасуловичу, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначены меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия в размере 20 467 рублей на каждого ребенка (т.1 л.д. 230-241);

историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре на ФИО33 ИссуМагомедрасуловича за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что М. перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек, итого выплачено 204670 рублей 00 копеек. В январе 2024 г. осуществлялась разовая выплата в размере 40934 рубля 00 копеек двумя платежами по 20 467 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 232-233).

историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО33 МухамедаИльясовича, согласно которой М, перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек, итого выплачено 204670 рублей 00 копеек(т.1 л.д. 234-235);

историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО33 ЗаремуИльясовну, согласно которой М, перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек, итого выплачено 204670 рублей 00 копеек(т.1 л.д. 236-237);

историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на М,, согласно которой М, перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек, итого выплачено 204670 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 238-239);

историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре на ФИО33 ИссуМагомедрасуловича за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на М., согласно которой М, перечислялись ежемесячно выплаты в размере 20 467 рублей 00 копеек, итого выплачено 204670 рублей 00 копеек (т.1 л.д. 240-241);

выпиской ПАО Сбербанк России по счету №на имя ФИО2 А,И. о движении денежных средств, согласно которой в отделении ПАО «Сбербанк» 5230/219 ФИО2 А,И. получено выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 1064284 рубля (т.1 л.д. 48-60);

справкой о назначенных и выплаченных пособиях ФИО2 А,И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 А,И. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному-округу-Югра начислено и выплачено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в размере 1064284 рубля(т.1л.д. 215);

постановлением начальника ОМВД России «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ,которым рассекречены материалы оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации», проведенных по заданию №№,296265, находящихся на оптическом носителе CD-R №с(т.1, л.д. 15)

информация ПАО «Сбербанк» о наличии банковских счетов ФИО2 А,И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО2 А,И. в ПАО «Сбербанк» имеется социальная карта «МИР» и расчетный счет№, открытая ДД.ММ.ГГГГ, на которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ имеются денежные средства в сумме 11572,51 рублей (т.1 л.д. 47).

Суд признает показания подсудимой ФИО2 А,И., данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенные в судебном заседании, показания представителя потерпевшего Р., данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, показания свидетелей М,, К., данные ими в судебном заседании, показания свидетелей Б., Х., Я.,несовершеннолетних свидетелей М,, М,, М,, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и согласуются с обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании: протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметовДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, сведениями по учетам базы ПТК «Розыск-Магистраль» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сведениямио посещаемости учащихся образовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа №» 

<

адрес> за учебный год с 2024-2025 года от ДД.ММ.ГГГГ, историейобращений пациента в ГБУЗ СК «Александровская РБ» на имя М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сведениями из ОВМ ОМВД России по 

<

адрес> о предоставлении регистрационного досье о регистрации граждан РФ от ДД.ММ.ГГГГ, заявлением ФИО2 А,И. о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением ивоспитанием детей от ДД.ММ.ГГГГ, решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному-округу-Югре от ДД.ММ.ГГГГ, историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре на ФИО33 ИссуМагомедрасуловича за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре за период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ на ФИО33 МухамедаИльясовича, историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО33 ЗаремуИльясовну, историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на М,, историей выплат из ОСФР по ХМАО-Югре на МагомедоваИссуМагомедрасуловича за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на М., выпиской ПАО Сбербанк России по счету № на имя ФИО2 А,И., справка о назначенных и выплаченных пособиях ФИО2 А,И. от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника ОМВД России «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, информация ПАО «Сбербанк» о наличии банковских счетов и поступления выплат ФИО2 А,И. от ДД.ММ.ГГГГ, также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных выше доказательств, оцененных в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в совокупности своей достаточности для разрешения уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.4 ст.159.2 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенные в особо крупном размере.

Особо крупным размером являются денежные средства похищенные подсудимой ФИО2 А,И. в общей сумме 1064284 рубля, что превышает установленные ч. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ один миллион рублей и является особо крупным размером. 

Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре заявлен гражданский иск к ФИО2 А,И. о взыскании с ФИО2 А,И. в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре материального ущерба, причиненного преступлением в размере 1064284 рубля. 

С учетом полного признания гражданским ответчиком ФИО2 А,И. заявленного гражданского иска, приведенных выше доказательств, на основании ст. 1064 ГК РФ, суд взыскивает с гражданского ответчика ФИО2 А,И. в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в размере 1 064 284 рубляв счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Преступление, совершенное подсудимой ФИО1 относится к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимая ФИО1 имеет троих малолетних детей, активно способствовала раскрытию преступления, что выразилось в даче подробных показаний о времени, месте способе совершения преступления, о чем сотрудникам полиции известно не было, что в силу п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судима, имеет двоих несовершеннолетних детей,имеющих тяжкие заболевания, относящихся к категории детей инвалидов, нуждающихся в постоянном постороннем уходе, занимается содержанием и воспитанием еще двоих малолетних детей своего гражданского супруга –М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 А,И., предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимой ФИО2 А,И. наказание с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, но учитывая приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимойФИО2 А,И. без изоляции её от общества, без реального отбывания наказания, и назначая наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным. 

Одновременно, с учетом данных о личности подсудимой, суд считает возможным не назначать подсудимой ФИО2 А,И. дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Постановлением Александровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.111 УПК РФв целях обеспечения установленного уголовно-процессуальным законом порядка уголовного судопроизводства, надлежащего исполнения приговора наложен арест на:

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (номинальный счет),

расчетный счет 40№, открытыйДД.ММ.ГГГГ году (платежный счет),

расчетный счет 42№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (универсальный счет),

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (накопительный счет),

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (сберегательный счет),

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (социальный счет),

открытые в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО33 АсиятИдрисовны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Калмыкия, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес> Б, паспорт гражданина РФ серия 0714 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ Отделением № МРО УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> (с местом дислокации в 

<

адрес>), запретив ФИО33 АсиятИдрисовне и иным лицам от ее имени пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящихся на указанном счету в головном или ином филиале банка и по другому адресу.

В соответствии с частью 4.1 статьи 70 Федерального закона N 229-ФЗ, если должник является получателем денежных средств, в отношении которых статьей 99 настоящего Федерального закона установлены ограничения и (или) на которые в соответствии со статьей 101 названного Федерального закона не может быть обращено взыскание, то банк, осуществляющий обслуживание счетов должника, производит расчет суммы денежных средств, на которую может быть обращено взыскание, с учетом требований, предусмотренных статьями 99 и 101 Закона.

Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 330 утвержден Порядок расчета суммы денежных средств на счете, на которую может быть обращено взыскание или наложен арест, с учетом требований, предусмотренных статьями 99 и 101 Федерального закона N 229-ФЗ ".

Данный Порядок разработан в целях регламентации процедуры расчета Банком, осуществляющим обслуживание счетов граждан, суммы денежных средств на счете должника-гражданина, на которую может быть обращено взыскание и наложен арест, с учетом требований, предусмотренных указанными выше статьями.

Расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО33 АсиятИдрисовны является социальным счетом, использовался ФИО2 А,И. для получения социальных выплат на детей, и в соответствии со ст.ст.99 и 101 ФЗ №229-ФЗ на него не может быть наложен арест. Но с учетом установленных в судебном заседании фактов незаконного поступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет № социального пособия на детей, суд в соответствии со ст.111 УПК РФ,для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, суд сохраняет арест на остаток поступивших в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на данный счет денежных средств.

Кроме того, в соответствии со ст.111 УПК РФ,для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска,суд сохраняет арест на:

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (номинальный счет),

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (платежный счет),

расчетный счет 42№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (универсальный счет),

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (накопительный счет),

расчетный счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (сберегательный счет),

открытые в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО33 АсиятИдрисовны до исполнения приговора в части гражданского иска.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО33 АсиятИдрисовну виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО33 АсиятИдрисовне наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на условно осужденную ФИО33 АсиятИдрисовну обязанность не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган. 

Гражданский иск Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югрек ФИО33 АсиятИдрисовне, - удовлетворить.

Взыскать с ФИО33 АсиятИдрисовны в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре материальный ущерб, причиненный преступлением в размере 1 064 284 (один миллион шестьдесят четыре тысячи двести восемьдесят четыре) рубля. 

Арест на расчетные счета:

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (номинальный счет),

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (платежный счет),

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (универсальный счет),

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (накопительный счет), 

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (сберегательный счет),

№, открытый ДД.ММ.ГГГГ году (социальный счет), в части остатка денежных средств, незаконно поступивших на счет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

открытых в Юго-Западном банке ПАО Сбербанк 

<

адрес> ПАО Сбербанк на имя ФИО33 АсиятИдрисовны,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Калмыкия, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес> Б, - сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска в пределах взыскиваемой суммы в размере 1064284 (один миллион шестьдесят четыре тысячи двести восемьдесят четыре) рубля, запретив ФИО33 АсиятИдрисовне и иным лицам от ее имени пользоваться и распоряжаться денежными средствами, находящихся на указанных счетах в головном или ином филиале банка и по другому адресу.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО33 АсиятИдрисовныв виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Вещественные доказательства: CD-R» диск из ПАО «Сбербанка России», где отражены сведения о наличии счетов и поступления денежных средств; копии медицинских амбулаторных карт из ГБУЗ СК «Александровской РБ» на имя М,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и М.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, где отражены сведения о посещении врачей в период с декабря 2023 по декабрь 2024 года;«CD-R» диск №», где отражены входящие и исходящие звонки, подключения и отключения к интернету на территории 

<

адрес> и Республики Дагестан за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России «Александровский», - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

мобильный телефон «Айфон 15 Pro», - хранящийся по сохранной расписке у ФИО2 А,И., - возвратить по принадлежности ФИО33 АсиятИдрисовне.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов